4. Ἐτηρήθησαν οἱ σεληνιακοὶ μῆνες, προστεθένταν αὐτοῖς τῶν ἑτέρων δύο ὑπὸ τοῦ Ναυμᾶ, ὡς ἐλέγομεν, ἔως τῆς Γαιῶν Καισίδρος ἡγεμονίας· αὐτὸν δέ φασι, τύχη καὶ σοφίᾳ καὶ διαφερόντως ἀστρολογίᾳ τὸν ἄλλους ἀποκρύψαντα, ἀνιβάντα εἰς τὴν Ράμην δέκα καὶ μίαν ἐπειμβαλόμενον ἡμέραν τοῖς σεληνιακοῖς 20 p. 31 μησὶν ἐπιδοῦνται, καὶ ταύτη ἥλιακὸν ἀποτελέσαι τὸν ἐνιαυτόν,

5 οὐρηβόρον Hasius.
ομ P.

12 ἀφ' P: apud S ὑφ'.

20 δέκα

(id est annus) nominatus est, inde quod ἐν ἑαυτῷ (id est in se ipso) vertitur.

3. Ἐνιαυτός (hoc est annus) appellatus inde est quod ἐν ἑαυτῷ (in se ipso) vertitur. orbis enim est in se ipsum convertens. unde etiam Aegyptii ex doctrina sacra serpentem caudam mordentem pyramidibus insculpunt: voraginem enim supponunt in eaque serpentem, unde deos sensibus subiectos et ipsum universum quod sensibus percipitur ortum esse volunt. etiam nunc vero iis mos est etiam orbem, qui rectis lineis decussatur, templis inscribere, propterea quod annus sui ipsius et initium est, et finis. circulus est figura plana, quam una linea amplectitur, eamque ob rem circularis figura dicitur ea, quae a se ipsa incipit et in se ipsam desinit, id quod constat proprium esse temporis, quod in se ipsum revertit nec unquam finitur. qua de causa temporis caput (i. e. initium) Pythagorei non primum sed unum nominabant.

4. Observabantur lunares menses, posteaquam iis duo reliqui a Numa additi sunt, uti diximus, usque ad Gai Caesaris imperium. hunc autem dicunt, qui et fortuna et sapientia et potissimum astrologia reliquos superaverit, cum imperio Romano potitus esset, undecim insuper diebus adiectis, lunaribus mensibus addidisse atque ita solarem confecisse

[ὅτι βίσεξτον λέγεται διὰ τὸ δὶς πρὸ ἔξ καλανδῶν Μαρτίου ἀριθμεῖν παρὰ τετραετίαν Ῥωμαίους, καὶ ἐν τούτῳ τὸν ζωογονικὸν ἀριθμὸν ἐπιηροῦντας· Ἀφροδίτης δὲ οὗτος, ἔφορος δὲ Ῥωμαίου Ἀφροδίτη.] τοῦ γὰρ μεταβολικοῦ σώματος κατὰ τὴν σφετέραν 5 τοῦ βάρους ἀναλογίαν τῇ γῇ περιχυθέντος, ἀναγκαῖον ἦν τὸ μέλλον πλησιάζειν αὐτῇ πάσης μετέχειν δυνάμεως· διὸ περιαρμοσάμενος ὁ Θεὸς τὴν σεληνιακὴν σφαιρὰν πάσης μετέχονταν δυνάμεως τῶν δραστηρίων σφαιρῶν πλησίον τοῦ παντὸς αἰσθητοῦ παρεστήσατο ἔφορον τῶν στοιχείων. ὅθεν καὶ τετρακέψαλον τὴν Ἐκάτην 10 ὁ μυστικὸς πυραδίδωσι λόγος διὰ τὰ τέσσαρα στοιχεῖα· καὶ ἡ μὲν πυρίνους τοῦ ἵππου κεφαλὴ δῆλον ὡς εἰς τὴν τοῦ πυρὸς σφαιρὰν ἀναφέρεται, ἡ δὲ τοῦ ταύρου μυκωμένη δαιμόνιον τινὰ μυκηθμὸν εἰς τὴν τοῦ ἀέρος, ἡ δὲ τοῦ ἀνδρὸς πικρὰ καὶ ἄστυτος φύσις εἰς τὴν τοῦ ὑδατος, ἡ δὲ τοῦ κυνὸς κολαστικὴ καὶ τιμωρὸς 15 εἰς τὴν γῆν, ὅθεν καὶ Κέρβερον αὐτὴν οἶονει κρεωβόρον οἱ ποιηταὶ προσαγορεύουσιν. αὐτῆς οὖν τῆς σελήνης τῶν τετσάρων στοιχείων κρατούσης, εἰκότως οἱ παλαιοὶ τὴν ἀρχὴν τοῦ ἔτος ἀμφοτέροις ἄμα ἀνέθεντο τοῖς φωσίν.